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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,444,275 6,095,186 4,349,089

1.중앙정부이전수입 19,300 0 19,300

1.국고보조금 19,300 0 19,300

1.국고보조금 19,300 0 19,300

1.국고보조금 19,300 0 19,300
(성립전_1추)기타선택적교육운영(통일교육 연

구학교) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)기타선택적교육운영(통일교육 연

구학교) : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)사회 교과활동(보훈 테마활동) : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 10,386,820 6,057,031 4,329,789

1.교육비특별회계전입금수입 10,386,820 6,057,031 4,329,789

1.사립학교보조금수입 10,386,820 6,057,031 4,329,789

1.인건비재정결함보조금 4,510,370 4,336,586 173,784 교원성과상여금 : 173,784,000원 * 1개교 = 173,784,000

2.운영비재정결함보조금 885,856 844,655 41,201 운영비재정결함보조금 : 41,201,000원 * 1교 = 41,201,000

3.목적사업비보조금 4,990,594 875,790 4,114,804 무상급식비 지원금 : -20,395,000원 * 1개교 = -20,395,000

(성립전_1추)기숙사비 지원금 : 1,674,000원 *

 1교 =
1,674,000

(성립전_1추)식생활관 개축공사 : 

2,987,986,000원 * 1교 =
2,987,986,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 5,227,000원 

* 1교 =
5,227,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 163,099,000

원 * 1개교 =
163,099,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 104,826,000

원 * 1교 =
104,826,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(맞춤형복지비)

 : 2,225,000원 * 1개교 =
2,225,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(맞춤형복지비)

 : 8,175,000원 * 1교 =
8,175,000

(성립전_1추)학교폭력예방 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 4,900,000

원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 64,800,000원 

* 1교 =
64,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 38,400,000원 

* 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)흡연예방 금연학교실천 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

테마식 현장체험학습 지원금 : 138,250,000원 

* 1교 =
138,250,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

59,070,000원 * 1교 =
59,070,000
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(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

25,840,000원 * 1교 =
25,840,000

안전인증비 : 6,828,000원 * 1개교 = 6,828,000

(성립전_1추)정보화교실 현대화사업 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 17,136,000원 

* 1교 =
17,136,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 모형 개발 및 운

영 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

25,058,000원 * 1교 =
25,058,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 103,361,000

원 * 1교 =
103,361,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영  : 7,800,000원 *

 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)기초학력 향상지원 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기초학력 향상지원 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)저온저장고 구입 : 7,700,000원 *

 1교 =
7,700,000

미래형 도서관 조성 : 110,000,000원 * 1교 = 110,000,000

(성립전_1추)전자칠판 교체 : 160,000,000원 *

 1교 =
160,000,000

(성립전_1추)독서프로그램 운영 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

체육시설개방 지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

3.기타이전수입 38,155 38,155 0

1.사학법인이전수입 4,577 4,577 0

1.법인법정부담금 4,577 4,577 0

1.법인법정부담금 4,577 4,577 0

2.학교회계간이전수입 33,078 33,078 0

1.다른학교회계전입금 31,998 31,998 0

1.다른학교회계전입금 31,998 31,998 0

2.기타학교회계전입금 1,080 1,080 0

1.기타학교회계전입금 1,080 1,080 0

3.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0
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1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 576,422 494,508 81,914

1.학부모부담수입 530,794 471,076 59,718

1.수익자부담수입 530,794 471,076 59,718

1.급식비 204,303 204,303 0

1.급식비 184,303 184,303 0

2.우유급식비 20,000 20,000 0

2.방과후학교활동비 0 25,500 -25,500

1.방과후학교활동비 0 25,500 -25,500 방과후학교활동비 : -25,500,000원*1식 = -25,500,000

3.현장체험학습비 84,940 2 84,938

1.현장체험학습비 84,940 2 84,938
1학년 수학여행비(인솔교사) : 300,000원*11명

-1,000 =
3,299,000

2학년 수학여행비(학생) : 400,000원*187명

-1,000 =
74,799,000

2학년 수학여행비(인솔교사) : 570,000원*12명

 =
6,840,000

4.청소년단체활동비 1 1 0

1.청소년단체활동비 1 1 0

5.졸업앨범비 6,550 6,270 280

1.졸업앨범비 6,550 6,270 280 (성립전_1추)졸업앨범비 : 35,000원*8명 = 280,000

6.기숙사비 37,000 37,000 0

1.기숙사비 37,000 37,000 0

7.기타수익자부담수입 198,000 198,000 0

1.기타수익자부담수입 198,000 198,000 0

2.행정활동수입 45,628 23,432 22,196

1.사용료및수수료 18,432 18,432 0

1.사용료및수수료 18,432 18,432 0

1.사용료 18,432 18,432 0

2.기타행정활동수입 27,196 5,000 22,196

1.이자수입 26,196 4,000 22,196

1.이자수입 26,196 4,000 22,196 예금이자 : 22,000,000원*1식 = 22,000,000
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법인세환급금 : 196,000원*1식 = 196,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 27,485 10,000 17,485

1.전년도이월금 27,485 10,000 17,485

1.순세계잉여금 24,523 10,000 14,523

1.순세계잉여금 24,523 10,000 14,523

1.순세계잉여금 24,523 10,000 14,523 순세계잉여금 : 14,523,000원*1식 = 14,523,000

2.정산대상재원사용잔액 2,962 0 2,962

1.정산대상재원사용잔액 2,962 0 2,962

1.정산대상재원사용잔액 2,962 0 2,962 인건비재정결함보조금 : 2,962,000원*1식 = 2,962,000

세입합계 11,048,182 6,599,694 4,448,488
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